
HODNOCENÍ  RIGORÓZNÍ  PRÁCE 
studijní obor Management vzdělávání 

POSUDEK OPONENTA PRÁCE 

Autor rigorózní práce: 
Mgr. Marie Sládková 

Oponent rigorózní práce:  

prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA 

Název rigorózní práce: 
Předškolního vzdělávání a tendence jeho vývoje 

 
 

Indikátory kvality závěrečné práce 

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.  
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena 

k obhajobě. 

ro
zh

o
d

n
ě 

a
n

o
  

sp
íš

e 
a
n

o
 

sp
íš

e 
n

e 
 

ro
zh

o
d

n
ě 

n
e 

    

Znak 

A Obecné     

A1 Jazyková úroveň   x   

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x    

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně 

platných příloh)  x   

B Úvodní část 

B1 Zřetelné vymezení do oblasti managementu vzdělávání x    

B2 Jasná formulace tématu a cíle rigorózní práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být 

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) 
x 

 
  

B3 Objektivní analýza z oblasti managementu vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x    

C Dosavadní řešení problému 

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x    

C2 Relevantní a aktuální odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x    

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)  x   

D Výzkumná část 

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x    

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo 

předpokladů 
x    

D3 Použití vhodných výzkumných metod a nástrojů x    

E Analytická část 

E1 Kvalitní analýza získaných údajů a dat x    

E2 Kvalitní interpretace zjištěných údajů a dat  x   

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x    

F Závěry a přínos pro studijní program 

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x    

F2 Shrnutí hlavních myšlenek rigorózní práce x    

F3 Adresné vyjádření o využití rigorózní práce x    

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast managementu vzdělávání  x    

 
  



Klady a nedostatky rigorózní práce: 
 

Cílem předložené rigorózní práce bylo identifikovat a vyhodnotit tendence vývoje 

v předškolním vzdělávání v České republice v období let 2006 až 2016. Toto období bylo 

analyzováno na základě údajů uvedených v jednotlivých výročních zprávách České školní 

inspekce. 

Na základě v práci explicitně uvedených zjištění a analýzy preprimárního vzdělávání bylo 

možné identifikovat klíčové oblasti, které byly dále zkoumány z hlediska vývoje v kontextu 

národní vzdělávací politiky. Patří k nim podle autorky dostupnost předškolního vzdělávání 

velkému počtu dětí, což souvisí s nárůstem kapacit mateřských škol vzhledem k poptávce, 

podpora aktivního učení v pozitivním školním prostředí a výraznější zapojování rodin do 

vzdělávání. Podle autorky se velmi zlepšily v důsledku spolupráce se zřizovateli a zapojením 

škol do projektů materiální podmínky, děti se vzdělávají s podporou moderních didaktických 

pomůcek a hraček, učitelky připravují vzdělávání v souladu s moderními trendy a metodami 

vzdělávání. Rozšiřuje se nabídka dalšího vzdělávání předškolních pedagogů, která je 

obohacována v souladu s potřebami a aktuálními trendy pro daná vývojová období dětí. 

Zaznamenán je jasný trend ve vysokoškolském vzdělávání předškolních pedagogů, počet 

vysokoškolsky vzdělaných učitelek v mateřských školách se stále zvyšuje.  

Použité primární zdroje jsou relevantní a aktuální. Struktura práce je přehledná a logická. 

Na základě výše uvedeného lze hodnotit zvolené téma jako nanejvýš aktuální a přínosné pro 

rozvoj managementu vzdělávání. Přístup ke zpracování práce je rovněž originální, zpracování 

teoretických východisek je erudované a empirická část jednoznačně ukazuje na autorčinu 

orientaci ve sledované problematice a mnohaleté zkušenosti v této oblasti. 

Některé formulace jsou nevhodné nebo krkolomné (např. na str. 29, 33, 111), občas se 

vyskytují chybné citace (např. na str. 26, 32, 35). 

Na základě poznatků získaných prostudováním předložené rigorózní práce konstatuji, že 

její úroveň odpovídá po odborné, obsahové i formální stránce požadavkům kladeným na tento 

typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě. 

 

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce  

ze dne 2. června 2019.  Uvedená shoda ve výši 66 % je s původní neobhájenou prací 

autorky s názvem Tendence vývoje předškolního vzdělávání. 
 

Otázky pro obhajobu: 

1. Jak autorka uvádí na str. 108: „Učitelky mají zájem vzdělávat se, je zřejmé, že dokážou 

uplatnit získané vědomosti ve svém edukačním působení.“ Můžete toto tvrzení vysvětlit? 

Jak uplatňují získané vědomosti ve svém edukačním působení? Jak jste to zkoumala? 

2. Platí vaše tvrzení (str. 105): „Čím je větší podíl dětí na předškolním vzdělávání, tím více 

vzrůstá frekvence pedagogů účastnících se dalšího vzdělávání?“ Dle čeho se dá toto tvrzení 

doložit?  

3. Jak ovlivňuje školní klima výsledky vzdělávání? 

4. Stručně charakterizujte nejvýznamnější vývojové tendence v oblasti předškolního 

vzdělávání. Na základě čeho jste je identifikovala? 

 

  



Závěrečné hodnocení práce:   

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce ve studijním oboru 

Management vzdělávání. 

 

V Praze 19. srpna 2019  

 

 

prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA  


